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Özet: Mikroorganizmaların antibiyotiklere karşı geliştirdikleri direnç, halen tüm dünyada önemini koruyan bir halk sağ-
lığı sorunudur. Antibiyotik direnç ile mücadelede patojen mikroorganizmaların, gıdalarda güvenilir metotlarla tespiti, 
identifikasyonu ve antibiyotik direnç profillerinin belirlenmesi büyük önem taşımaktadır. Bu çalışmanın amacı, üç farklı 
kanatlı kesimhanesinden alınan 180 piliç boyun derisi örneğinden izole edilen 35 Clostridium perfringens suşunun 
antibiyotik direnç profillerinin belirlenmesidir. İzolatların antibiyotik direnç profillerinin tespitinde CLSI (Clinical and 
Laboratory Standards Institute) tarafından bildirilen disk difüzyon metodu kullanılmıştır. İzolatların 35’inin de (%100) 
en az bir antibiyotiğe dirençli olduğu, ayrıca 31 (% 88,5) C. perfringens izolatının 1’den fazla antibiyotiğe direnç 
gösterdiği tespit edilmiştir. İzolatların tamamının (% 100) dirençli olduğu antibiyotik trimetoprim olarak belirlenmiş, 
bu antibiyotik yanında, % 65,7 ile tetrasiklin, % 62,8 oranında gentamisin direncin yüksek oranda tespit edildiği diğer 
antibiyotikler olmuştur. Elde edilen veriler izolatların hepsinin vankomisine duyarlı olduğunu da ortaya koymuştur.
Anahtar Kelimeler: Antibiyotik direnç, C. perfringens, disk difüzyon, piliç eti.

Antibacterial Resistance of C. perfringens Isolated From Chicken Neck Samples
Abstract:Antibacterial resistance is still an important public health problem, worldwide. Identification and detection 
of antibacterial resistance of pathogen microorganisms from foods are essential for prevention. The aim of this study 
was to detect the antibiotic resistance of 35 Clostridium perfringens, which are isolated from 180 chicken neck samples 
obtained from three slaughterhouses. For this purpose disc diffusion method was used according to the CLSI (Clinical 
and Laboratory Standards Institute). As a result, all (100 %) of the isolates were found to be resistant at least one of the 
9 antibiotics also, 31 (88,5 %) of them were showed resistance to more than one antibiotic. 35 isolates was resistant to 
trimetoprim (100 %). In addition, high level of resistance was also determined against tetracycline (65,7 %) and genta-
mycin (62,8 %). All the isolates were found to be susceptible to vancomycin (100 %). 
Keywords: Antibiotic resistance, chicken meat, C. perfringens, disc diffusion.

Giriş

Antibiyotikler; hayvan yetiştiriciliğinde, bakteri-
yel infeksiyonların tedavisinde, hastalıklar yönün-
den risk taşıyan hayvanlarda koruyucu olarak veya 
gelişimi ve verimi arttırmak amacıyla yem katkısı 
şeklinde kullanılmaktadır. Bu olumlu etkileri yanın-
da antibiyotik kullanımının neden olduğu en büyük 
problem de mikroorganizmalarda şekillenen direnç 
gelişimidir [3]. Mikroorganizmalarda gelişen direnç 
nedeniyle bazı hastalıkların tedavisi zorlaşmakta, 
kullanılan antibiyotikler etkisiz kalmaktadır. Ayrıca 
dirençli türlerin oluşması ile yeni hastane infeksi-
yonları ortaya çıkmaktadır. Her yıl Avrupa’da yak-
laşık 25 000 insanın antibiyotik dirençli bakteriyel 
infeksiyonlar yüzünden hayatını kaybettiği bildiril-
mektedir. Benzer şeklide Amerika’da yılda 2 mil-
yon kişinin bu etkenler nedeniyle hastalandığı ve 23 

000 kişinin de hayatını kaybettiği rapor edilmekte-
dir. Bakterilerde antibiyotiklere karşı direnç gelişi-
mi temelde iki şekilde olmaktadır, direnci oluşturan 
genlerin spontan ya da indüklenen mutasyonları 
veya direnç genlerinin başka bakterilerden transfer 
edilmesi. Özellikle genetik aktarım yolu, kazanılan 
direncin ileride farklı bakterilere geçmesi açısından 
önemlidir. Gelecekte korkulan bir diğer tabloda kul-
lanılan antibiyotiklerin yararlı mikroorganizmalar-
daki etkilerinin tam olarak bilinmemesi, bunlarda 
şekillenmesi muhtemel bir direnç gelişiminin pato-
jenlere aktarılmasıdır [4,12]. 

Bu olumsuz etkileri göz önüne alınarak Avru-
pa Birliği ilk olarak 1997’de avoparsinin gelişmeyi 
artırıcı amaçla kullanımını yasaklamıştır. 1999’da 
da insanlarda kullanılan antibiyotiklerle gösterdiği 
benzerlik nedeniyle basitrasin, spiramisin, tiylosin 
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ve virginiamisinin hayvanlarda tedavi dışında kul-
lanımı yasaklanmıştır. Avrupa Birliği ile uyum sü-
recinde olan Türkiye’de de aynı politika izlenmek-
tedir [5]. 

Gıda kaynaklı hastalıklara neden olan bakteri-
lerin antibiyotiklere karşı geliştirdiği direnç önemli 
bir halk sağlığı sorunudur. Özellikle kanatlı yetiş-
tiriciliğinde su ve yeme katılarak, hastalıktan ko-
runmak ve gelişmeyi arttırmak amacıyla kullanılan 
antibiyotikler, birçok gıda patojeninde direnç gelişi-
mine neden olmaktadır [8,14]. 

Clostridium perfringens, doğada, hayvanların 
ve insanların bağırsaklarında yaygın olarak bulu-
nan bir bakteridir. Her yerde bulunabilme özelliği, 
sporlu olması ve çevresel şartlara direnç göstermesi, 
gıdaların etkenle kontaminasyon riskini arttırırken, 
korunma ve kontrolünü zorlaştırmaktadır [2]. C. 
perfringens, ürettiği çeşitli toksinler ile insanlarda 
gazlı gangrene ve birbirinden farklı iki tip gıda in-
feksiyonuna neden olurken, birçok hayvan türünde 
enterotoksemi, nekrotik enteritis gibi değişik hasta-
lıklar meydana getirmektedir [16]. Etken, gelişmek 
ve çoğalmak için ihtiyacı olan 13-14 aminoasit ile 
5-6 vitamin ve mineral maddeyi kendi sentezleye-
mediği için dışarıdan almak zorundadır. Bu nedenle 
sıklıkla bu maddeleri yeterli oranda içeren, et veya 
et ürünlerinde bulunur [7]. C. perfringens oranı ka-
natlı eti ve ürünlerinde de, kanatlıların bağırsak ka-
nalında olduğu gibi yüksektir [17].

C. perfringens’in florokinolonlar gibi genellik-
le anaerob mikroorganizmalara karşı kullanılan an-
tibiyotiklere duyarlı olduğu bilinmektedir [6]. Rood 
ve ark. 1978 yılında ilk kez etkenin çoklu antibi-
yotik direncinin olduğunu (tetrasiklin, eritromisin, 
linkomisin, klindamisin) domuz dışkısından izole 
ettikleri örneklerde ortaya koymuştur [19]. Ancak 
C. perfringens için bilinen en tipik direnç tetrasik-
lene karşı geliştirdiğidir [23]. C. perfringens’in tet-
rasiklin direncinde etkili olan genetik determinant-
lar tetP, tetM, tetK, tetL olarak belirlenmiştir [13]. 
C. perfringens’in metronidazole dirençli olduğunu 
gösteren az sayıda çalışma bulunmaktadır. Bunun 
yanında catQ ve catP genlerini taşıyan izolatlarda, 
kloramfenikol asetiltransferaz üretimi ile kloramfe-
nikole, ermQ ve ermP geni tespit edilenlerinde klin-
damisine karşı direnç olduğu bildirilmektedir. Erit-
romisine direnç, klindamisin ve linkomisin direnci 
ile beraber görülmektedir [9]. Anaerob mikroorga-

nizmalarda en yaygın direncin aminoglikozidlere 
karşı olduğu bilinmektedir [18].

C. perfringens’in gıdalarda güvenilir metotlar-
la tespiti, identifikasyon ve antibiyotik direnç pro-
fillerinin belirlenmesi halk sağlığının korunması 
açısından büyük önem taşımaktadır. Bu doğrultu-
dan hareketle bu çalışmanın amacı, üç farklı kanatlı 
kesimhanesinden alınan 180 piliç boyun derisi ör-
neğinden izole edilen 35 Clostridium perfringens 
suşunun antibiyotik direnç profillerinin belirlenme-
sidir.

Materyal ve Metot
Materyal
Bu çalışmada, üç farklı kanatlı kesimhanesinden alı-
nan 180 piliç boyun derisi örneğinden izole edilen 
35 C. perfringens suşu materyal olarak kullanıldı. 
Boyun derilerinden klasik kültür yöntemi ile izole 
ve identifiye edilen C. perfringens’ler, daha sonra 
cpa geni baz alınarak PCR ile doğrulandı. 

Metot
İzolatların antibiyotik direnç profilleri CLSI (Cli-
nical and Laboratory Standards Institute) tarafın-
dan bildirilen disk difüzyon testine göre belirlendi 
[1]. Disk difüzyon yönteminde ampicillin (Oxo-
id CT0003B-10 μg), chloramphenicol (Oxoid 
CT0013B-30 μg), ciprofloxacin (Oxoid CT0425B-5 
μg), gentamicin (Oxoid CT0794B-120 μg), nali-
dixic acid (CT0031B-30 μg), penicillin G (Oxoid 
CT0043B-10 U), tetracycline (Oxoid CT0054B-30 
μg), trimethoprim (Oxoid CT0076B-5 μg), van-
comycin (Oxoid CT0058B-30 μg) antibiyotikleri 
kullanıldı.

Bu amaçla izolatların Cooked Meat Medi-
um’dan (Oxoid CM0081) alınan taze kültürle-
ri, 5 ml’lik Tryptone Soya Brothda (TSB, Oxoid 
CM0129) 37°C’de, 0,5 McFarland (2 x 108 kob/
ml) türbidite oluşana kadar, inkübe edildi. Türbidite 
kontrolü NanoDrop spektrofotometrede (NanoDrop 
ND-100, Delaware, ABD) 625 nm dalga boyunda 
absorbansları 0,08-0,10 olacak şekilde yapıldı. 

Zenginleştirilen suşlar steril svap yardımı ile 90 
mm’lik petrilere 4 mm kalınlığında dökülen Muel-
ler Hinton Agara (Oxoid CM 337) yayıldı. Svap ile 
ekimin ardından 3-5 dakika petrilerin yüzeyindeki 
fazla sıvıyı çekmesi beklendikten sonra her petriye 
merkezden çevreye uzaklıkları 24 mm olacak şekil-
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de antibiyotik diskleri yerleştirildi. Petriler 37°C’de 
anaerob ortamda 24 saat inkübasyona bırakıldı. İn-
kübasyon sonunda antibiyotik disklerinin etrafında-
ki inhibisyon zonlarının çapları ölçüldü. Elde edilen 
zon çapları, CLSI’daki standartlar ile karşılaştırıla-
rak suşlar antibiyotiklere karşı duyarlı, orta dirençli 
veya dirençli olarak sınıflandırıldı (Şekil 1).

Şekil 1. C. perfringens’in Mueller Hinton agarda disk di-
füzyon testi görünümü

Bulgular
PCR ile doğrulanan 35 C. perfringens izolatının 9 
farklı antibiyotiğe karşı direnç profillerinin araştırıl-
dığı çalışma sonunda izolatların 35’inin de (%100) 
en az bir antibiyotiğe dirençli olduğu tespit edildi. 
Ayrıca 31 (% 88,5) C. perfringens izolatının 1’den 
fazla antibiyotiğe direnç gösterdiği belirlendi.

Çizelge 1. C. perfringens izolatlarının antibiyotik direnç 
profilleri

Antibiyotik
n (%)

Dirençli Orta Dirençli Duyarlı

Nalidiksik Asit 6 (17,1) 13 (37,1) 16 (45,7)
Penisilin 1 (2,8) 0 34 (97,1)
Gentamisin 22 (62,8) 4 (11,4) 9 (25,7)
Vankomisin 0 0 35 (100)
Kloramfenikol 0 4 (11,4) 31 (88,5)
Trimetoprim 35 (100) 0 0
Tetrasiklin 23 (65,7) 1 (2,8) 11 (31,4)
Ciprofloksasin 11 (31,4) 17 (48,5) 7 (20)
Ampisilin 1 (2,8) 0 34 (97,1)

n: izolat sayısı

İzolatların tamamının (% 100) dirençli oldu-
ğu antibiyotik trimetoprim olarak tespit edildi. Bu 
antibiyotik yanında, % 65,7 ile tetrasiklin, % 62,8 
oranında gentamisin direncin yüksek oranda tespit 
edildiği diğer antibiyotikler olarak belirlendi. Elde 
edilen veriler izolatların hepsinin vankomsine du-
yarlı olduğunu da ortaya koydu (Çizelge 1). 

Tartışma ve Sonuç

Kanatlı yetiştiriciliğinde antibakteriyel ilaçlar, has-
talıkların tedavisi dışında koruyucu olarak ve veri-
mi artırmak amacıyla da kullanılmaktadır. Bu amaç-
la düşük dozda, kısa süre uygulanan antibiyotikler, 
önemli bir halk sağlığı problemi olan antibiyotik 
direncine yol açmaktadır. Dirençli suşların hem 
kanatlılardan hem gıdalardan hem de insanlardan 
izole edildiği bildirilmektedir. C. perfringens’in de 
tetrasiklin başta olmak üzere kanatlı yetiştiriciliğin-
de kullanılan çeşitli antibiyotiklere karşı direnç gös-
terdiği bilinmektedir [15]. 

Silva ve ark. [20] yapmış oldukları çalışmada, 
kesimhanelerden alınan broyler bağırsaklarından 
izole edilmiş 55 C. perfingens izolatının antibiyotik 
direnç profilini belirlemiştir. İzolatların % 47,3’ü 
basitrasine, % 41,8’i tetrasikline dirençli bulunmuş-
tur. Araştırılan antibiyotikler arasında en etkili olan-
lar ise penisilin, narasin ve monensin olarak saptan-
mıştır. Basitrasin antikoksidial etkisinden dolayı, 
kanatlı yetiştiriciliğinde kullanımı yaygınlaşan bir 
antibiyotiktir. Bu nedenle direncin bu antibiyotikte 
yüksek olduğu düşünülmektedir. 

Watkins ve ark. [24]’ın araştırmasında da broy-
ler kümeslerinden elde edilen C. perfringens izolat-
ları antibiyotik direnç yönünden değerlendirilmiştir. 
Benzer şekilde en yüksek direncin basitrasin ve lin-
komisinde tespit edildiği bildirilmiştir. Linkomisi-
nin, kanatlılarda nekrotik enteritise bağlı ölümleri 
engellemek için koruyucu amaçla kullanıldığı bilin-
mektedir.

Johansson ve ark. [10] Danimarka, Norveç ve 
İsveç’de tavuklardan izole edilen 102 C. perfingens 
izolatının, yetiştiricilikte kullanılan 8 farklı antibak-
teriyel ve antikoksidiale karşı direncini araştırmış-
tır. Bu çalışmayla benzer olarak izolatların duyarlı 
olduğu antibiyotikler arasında eritromisin ve van-
komisin yer almıştır. Antikoksidial ve anticlostridial 
etkilerinden dolayı bu ülkelerde sıklıkla kullanılan 
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narasine karşı henüz bir direnç tespit etmedikleri-
ni bildirmişlerdir. Tetrasiklin direnci ise İsveç’de 
% 76, Danimarka’da % 10 ve Norveç’de % 29 ora-
nında tespit edilmiştir. Belçika’da Martel ve ark. 
[13]’ın yapmış olduğu benzer bir çalışmada da, 31 
farklı çiftlikteki broylerlerden elde edilen izolatla-
rın, monensin ve narasin gibi antikoksidiallere du-
yarlı olduğu, oksitetrasiklin ve klortetrasikline karşı 
% 66 oranında direnç gösterdiği bildirilmiştir. 

Singh ve ark. [21]’nın çalışmasında bufalo, 
keçi ve tavuk etlerinden izole edilmiş C. perfringens 
suşlarının 16 farklı antibiyotiğe direnci araştırılmış-
tır. Diğer çalışmalardan farklı olarak bu izolatların 
en duyarlı olduğu antibiyotikler siprofloksasin (% 
96,9) ve ofloksasin ( % 87,8) olarak belirlenmiş 
ve bunları % 71 ile tetrasiklin izlemiştir. İncelenen 
bütün suşların streptomisin ve seftazidim’e karşı 
dirençli olduğu da ortaya konmuştur. Khan ve ark. 
[11]’nın yapmış olduğu benzer bir çalışmada da ko-
yun, sığır ve tavuk etlerinden elde edilen C. perfrin-
gens’lerin antibiyotik dirençlilikleri araştırılmıştır. 
Toksin oluşturma yeteneğine sahip 6 izolatın hep-
sinin kloramfenikol, siprofloksasin, metranidazol 
ve ceftriaksona duyarlı olduğu, 5 tanesinin amok-
sisiline, 2’şer tanesinin amoksisilin ve vankomisine 
dirençli olduğu ortaya konmuştur. Her iki çalışmada 
da antibiyotik dirençlilik hayvan türleri arasında ay-
rılmadan belirtilmiştir, direnç profilinin farklılığı-
nın bundan ve ülkeler arası antibiyotik seçiminden 
ileri geldiği düşünülmektedir. 

Tansuphasiri ve ark. [22] çalışmalarında insan-
lardan, hayvanlardan ve gıdalardan izole ettikleri C. 
perfringens suşlarının direnç profillerini karşılaştır-
mıştır. İnsanlardan izole edilen suşlarda en yüksek 
direnç % 44,9 ile tetrasiklinde görülmüştür. Buna 
paralel bir şekilde gıda örneklerindeki izolatlar içe-
risinde en yüksek direnç % 28 ile tetrasikline karşı 
tespit edilmiştir.

Çalışmada elde edilen izolatların, antibiyo-
tik direnç profillerinin belirlenmesiyle, büyük bir 
kısmının bir veya birden fazla antibiyotiğe direnç 
gösterdiği saptanmıştır. Bu durum, antibiyotik kul-
lanımı sonucu mikroorganizmalarda gelişen diren-
cin takip edilmesi ve dirençli suşların gelişmesinin 
önlenmesi amacıyla gıda üretiminde kullanılan 
hayvanlarda profilaktik ve büyütme faktörü olarak 
antibiyotik kullanımına ilişkin yasal düzenlemelere 
bağlı kalınmasının ve resmi otorite tarafından ulusal 

kalıntı izleme programının etkin olarak yürütülme-
sinin ne kadar önemli olduğunu ortaya koymuştur. 
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